

Số 95 /KH-UBND

Nam Sách, ngày 17 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của huyện Nam Sách

Thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Kế hoạch 1658/KH-UBND, ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh Hải Dương triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý của tỉnh Hải Dương; UBND huyện Nam Sách ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của huyện Nam Sách, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý (sau đây gọi là Quyết định số 213/QĐ-TTg) tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Nắm được thực trạng của tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý về số lượng, giá trị, cơ cấu, hiện trạng sử dụng ... phục vụ công tác báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công, làm cơ sở để tham mưu hoàn thiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định.

2. Yêu cầu

a. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đầy đủ các nội dung của Quyết định số 213/QĐ-TTg đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thuộc huyện quản lý.

b. Xác định cụ thể các nội dung công việc, nhiệm vụ cụ thể, thời hạn và tiến độ hoàn thành, trách nhiệm được phân công của các cơ quan đơn vị và

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg để bảo đảm việc tổ chức, triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian, trách nhiệm được phân công, đồng thời phải gắn với nhiệm vụ công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

c. Tài sản thuộc cấp nào quản lý thì cấp đó chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện kiểm kê, tổng hợp số liệu để báo cáo tổng hợp chung. Phòng Tài chính - Kế hoạch chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả kiểm kê của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện.

d. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng có liên quan, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kịp thời hướng dẫn, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo kiểm kê của cấp huyện và cấp xã để chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và đối tượng khác thuộc phạm vi quản lý trong việc thực hiện kiểm kê tài sản.

2. Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tổng kiểm kê của cấp huyện, xã; đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và đối tượng khác thuộc phạm vi quản lý thực hiện bảo đảm theo đúng tiến độ thời gian quy định.

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung cụ thể, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, thời hạn phải hoàn thành và kịp thời xử lý những vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg.

4. Thực hiện việc tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm kê, chỉ đạo thực hiện xử lý các nội dung liên quan phát sinh trong quá trình kiểm kê.

Nội dung, nhiệm vụ, thời gian thực hiện cụ thể như sau:

1. Các Cơ quan quản lý chuyên môn của huyện

1.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch

1.1.1. Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo và Kế hoạch thực hiện

- Phòng Tài chính - Kế hoạch đã tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo tổng kiểm kê cấp huyện; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý trên địa bàn huyện.

1.1.2. Kiểm kê thử nghiệm

Chủ trì, tham mưu cho Ban chỉ đạo tổng kiểm kê cấp huyện phối hợp với Sở Tài chính để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn huyện thực hiện **kiểm kê thử nghiệm** (nếu huyện Nam Sách được lựa chọn là đơn vị kiểm kê thử nghiệm của Sở Tài chính).

Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2024.

1.1.3. Hướng dẫn tổng kiểm kê

Ban hành văn bản hướng dẫn các chỉ tiêu kiểm kê, Biểu mẫu, cách thức tổng hợp kết quả tổng kiểm kê trên cơ sở Văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Sở Tài chính.

Thời gian hoàn thành: Tháng 7 - 8/2024.

1.1.4. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn tổng kiểm kê

Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn, tập huấn thực hiện kiểm kê cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn.

Thời gian hoàn thành: Tháng 8 -12/2024.

1.1.5. Thời điểm kiểm kê (thời điểm chốt số liệu kiểm kê): 0h ngày 01/01/2025. Thời gian tổ chức thực hiện kiểm kê: Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 20/02/2025. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị và UBND các xã, thị trấn hoàn thành kiểm kê, tổng hợp báo cáo và gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) trước ngày **28/02/2025**.

1.1.6. Tổng hợp kết quả kiểm kê, báo cáo kết quả kiểm kê

Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và UBND các xã, thị trấn (*trong đó có báo cáo tổng hợp theo lĩnh vực của các cơ quan chuyên môn: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Văn hoá và Thông tin*), tham mưu tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Thời gian hoàn thành: Phần đầu đến **ngày 28/02/2025** các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn hoàn thành việc tổng kiểm kê gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) để tổng hợp báo cáo Sở Tài chính, UBND tỉnh **trước ngày 31/3/2025**.

1.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Giao thông Vận tải, Sở Giao thông Vận tải, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị và UBND các xã, thị trấn về chỉ tiêu kiểm kê, biểu mẫu, cách thức tổng hợp kết quả kiểm kê, báo cáo kết quả kiểm kê của tài sản kết cấu hạ tầng đối với: tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hải, tài sản kết cấu hạ tầng thương mại chợ, tài sản kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp thuộc phạm vi quản lý của huyện gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

1.3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị và UBND các xã, thị trấn về các chỉ tiêu kiểm kê, biểu mẫu, cách thức tổng hợp kết quả kiểm kê, báo cáo kết quả kiểm kê của tài sản kết cấu hạ tầng đối với: tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn; tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; tài sản

kết cấu hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu là đề điều... thuộc phạm vi quản lý gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

1.4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị và UBND các xã, thị trấn về các chỉ tiêu kiểm kê, biểu mẫu, cách thức tổng hợp kết quả kiểm kê, báo cáo kết quả kiểm kê của tài sản kết cấu hạ tầng đối với: Tài sản kết cấu hạ tầng công nghệ thông tin, tài sản kết cấu hạ tầng thuộc thiết chế văn hóa, thiết chế thể thao ở cơ sở (*cấp xã, thôn*), làng văn hóa thuộc phạm vi quản lý của huyện (nếu có) gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

1.5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị và UBND các xã, thị trấn về các chỉ tiêu kiểm kê, biểu mẫu, cách thức tổng hợp kết quả kiểm kê, báo cáo kết quả kiểm kê đối với đất thuộc trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp thuộc phạm vi quản lý của huyện để phù hợp với nội dung Đề án kiểm kê đất đai của Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Thời gian hoàn thành các nội dung từ mục 1.2 đến 1.5: Tháng 9/2024 (*thời gian hoàn thành cụ thể từng công việc theo thời gian thực hiện của Phòng Tài chính - Kế hoạch quy định tại điểm 1.1 Mục này*).

1.6. Tổng hợp báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng theo từng lĩnh vực chuyên ngành

Các cơ quan chuyên môn quản lý chuyên ngành, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng theo từng lĩnh vực gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) trước ngày **28/02/2025** để tổng hợp chung báo cáo tổng kiểm kê toàn huyện gửi Sở Tài chính, UBND tỉnh trước ngày **31/03/2025**.

2. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, quán triệt nội dung Đề án: Các cơ quan, đơn vị của huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định số 213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và đối tượng khác thuộc phạm vi quản lý và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công, quy định về chế độ tính khấu hao, hao mòn tài sản cố định.

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo/Ban kiểm kê tài sản.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc

phạm vi quản lý. Xác định nhiệm vụ Tổng kiểm kê tài sản là nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong năm 2024.

- Tham gia tập huấn tổng kiểm kê tài sản đầy đủ theo giấy mời của cơ quan cấp trên.

- Thực hiện tổng kiểm kê tài sản do cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn quản lý. Thời điểm kiểm kê (*thời điểm chốt số liệu kiểm kê*): **0h ngày 01/01/2025.**

+ Thời gian tổ chức thực hiện kiểm kê: Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 20/02/2025.

+ Từ ngày 21/02/2025 đến ngày 27/02/2025 các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổng hợp kết quả kiểm kê, báo cáo kết quả kiểm kê về UBND huyện, trong đó: đối với tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị gửi qua Phòng Tài chính - Kế hoạch; đối với tài sản kết cấu hạ tầng gửi qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng; đối với tài sản kết cấu hạ tầng công nghệ thông tin, tài sản kết cấu hạ tầng thuộc thiết chế văn hóa, thiết chế thể thao ở cơ sở (*cấp xã, thôn*), làng văn hóa gửi qua Phòng Văn hoá và Thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; chịu trách nhiệm trước UBND huyện trong việc triển khai thực hiện tổng kiểm kê tại đơn vị, địa phương trong phạm vi quản lý.

2. Việc triển khai Kế hoạch này phải được thực hiện bằng nhiều phương pháp, hình thức phù hợp, gắn với việc thực hiện công tác chuyên môn của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn phản ánh về Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng kinh tế và Hạ tầng quản lý chuyên ngành để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TCKH.

} Đề
báo
cáo

CHỦ TỊCH

Hồ Ngọc Lâm